
Jaunųjų ūkininkų valdomų smulkių ūkių gyvybingumas pagal naują  

„nuo ūkio iki stalo“ strategiją (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
 

KARBOVIAKO ŪKIS 

Kiaulių ferma, kurią valdo socialiai įsitraukusi šeimininkė 

 

Informacija apie ūkį: 

Vardas, pavardė: Paulina Karbowiak-Zaworska 

Vieta: Biadki, Wielkopolskie vaivadija, Lenkija 

Ūkio dydis: 2000 kiaulių, 30 ha (1 ha valdomas nuosavybės teise) 

Įkūrimo metai: 2016 m 

Pagrindinė veikla: kiaulininkystė 

Žiniatinklis / „Facebook“ / „Twitter“: N/A 

 

Ūkiui vadovauja 27 metų Paulina Karbowiak-Zaworska, turinti žemės ūkio magistro laipsnį, agronomijos 

specialybę. Ji taip pat baigė viešųjų pirkimų magistrantūros studijų programą. Žemės ūkio veiklą Paulina 

pradėjo 2016 m., kai iš tėvo išsinuomojo žemės ūkio paskirties žemę. 2019 metų pradžioje ji baigė statyti 

kiaulidę ir pradėjo veisti kiaules. Praktikos ir patirties jaunoji ūkininkė sėmėsi iš savo tėvų. Paulina nuo 

mažens padėjo tėvams ūkyje. Aistra žemės ūkiui ir tai, kad ji yra vienintelis vaikas, padarė ją ūkio įpėdine. 

Tai šeimos ūkis, perimamas iš kartos į kartą. Kiekviena karta stengėsi plėtoti ūkį ir jį modernizuoti pirkdama 

žemę ir techniką, statydama ir plėsdama kiaulidę. Anksčiau ūkyje buvo auginamos karvės ir kiti galvijai, 

kiaulės. Šiuo metu ūkis specializuojasi kiaulininkystėje. Tokia specializacija ir gamybos mastas padeda 

išlaikyti kokurencingą ūkio poziciją vertės grandinėje. Kasmet išleidžiant į lauką, bandoje užauginama apie 

2000 kiaulių. Siekiant apsirūpnti savais pašarais kiaulininkystė derinama su augalininkyste. Auginami 

kviečiai (10 ha), miežiai (6 ha), kvietrugiai (6 ha), kukurūzai (5 ha) ir cukriniai runkeliai (3 ha). Bendras 

ūkio plotas – 30 ha žemės ūkio naudmenų, tačiau nuosavos žemės tik 1 ha. 

Ūkininkė yra žemės ūkio gamintojų grupės narė. Siekiant sumažinti produkcijos savikainą bei organizuoti 

bendrus gyvulių pardavimus, siekiant didesnių kainų galima organizuoti bendrus žemės ūkio gamybos 

priemonių pirkimus. Be to, ūkininkė dalyvauja projekte „Kiaulių penėjimas be antibiotikų ir GMO“. 

Priklausant žemės ūkio gamintojų grupei atsiranda galimybė mažinti produkcijos savikainą ir gauti didesnes 

kainas, taip pat užtikrinti maisto saugą, ir tai yra ūkio pranašumai prieš konkurentus. 

ES finansinė parama yra svarbus veiksnys, lemiantis žemės ūkio veiklą ūkyje. Kaimo plėtros programos 

priemonės „Jaunųjų ūkininkų įsikūrimas“ lėšų dėka, ūkininkei pradėjus vykdyti žemės ūkio veiklą, buvo 

nemažai investuota. Didžiausia investicija buvo kiaulidės statyba. Be to, įsigytos diskinės akėčios, priekaba, 

srutų cisterna, o ferma buvo aptverta laikantis biosaugos taisyklių. Ateityje ūkininkė ketina įsigyti 

sunkvežimio svarstykles. Suvokdama, kad žinios ir praktiniai įgūdžiai yra sėkmingos veiklos žemės ūkyje 

raktas, ūkininkė noriai lanko mokymus, susijusius su ūkio finansavimu, trąšų naudojimu, augalų apsauga 

ir gyvulių šėrimu. Nepaisant patenkinamų žemės ūkio veiklos rezultatų, susidūrus su sudėtinga situacija 

kiaulių rinkoje, ūkininkė nerimauja dėl ūkio ateities. Tačiau ji tikrai norėtų specializuotis kiaulininkystėje. 

Ūkininkė Paulina taip pat dalyvauja visuomeninėje veikloje. Ji yra asociacijos „Kartu už Biadeką“ narė, 

kuri metai iš metų organizuoja šeimų šventes „Gyvenkime sveikai ir aktyviai“, dviračių ralius, riedučių 

ralius, šiaurietišką ėjimą, vienos dienos išvykas, šokių vakarus (Šv. Andriejaus dieną arba karnavalą). Viena 

iš naujausių asociacijos, bendradarbiaujant su vietos biblioteka, organizuotų veiklų yra archeologų diena 

vaikams. Ūkininkė taip pat yra Biadkų moterų ūkininkių asociacijos narė. Kiekvienais metais moterys 

dalyvauja įvairiuose tokioms asociacijoms skirtuose konkursuose ir organizuoja Velykų pusryčius kaimo 

gyventojams. Visa minėta veikla, jaunos ūkininkės nuomone, duoda daug naudos vietos bendruomenei. 

Šiuo metu rimta problema - smulkūs šeimos ūkiai dažnai žlunga, o ūkininkai savo žemę parduoda 

miestiečiams, norintiems gyventi kaime. Deja, miesto žmonės nelabai supranta žemdirbystės ypatumų 



Jaunųjų ūkininkų valdomų smulkių ūkių gyvybingumas pagal naują  

„nuo ūkio iki stalo“ strategiją (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
(ilgas darbas derliaus nuėmimo metu, nemalonūs kvapai ir pan.). Todėl tokios organizacijos kaip „Kartu už 

Biadeką“ ir Biadkų moterų ūkininkių asociacija siekia integruoti visą kaimo bendruomenę. Visos tos 

bendros iniciatyvos sukuria galimybę tiek ūkininkams, tiek miestiečiams geriau pažinti vieniems kitus. 

Galima sukurti tarpusavio supratimo ir bendradarbiavimo atmosferą. 

 

Filmas su Paulina: 

https://poznan.tvp.pl/54958958/20072021  

 

Asociacijos „Kartu už Biadeką“ feisbukas:  

https://www.facebook.com/groups/611574462250395 

 

Biadki moterų ūkininkių asociacijos feisbukas: 

https://www.facebook.com/groups/685052775590465 

 

Nuotraukos: 

 

 

https://poznan.tvp.pl/54958958/20072021
https://www.facebook.com/groups/611574462250395
https://www.facebook.com/groups/685052775590465


Jaunųjų ūkininkų valdomų smulkių ūkių gyvybingumas pagal naują  

„nuo ūkio iki stalo“ strategiją (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 

 

 

 

 


